
La
 c

or
ris

po
nd

en
za

 d
ev

e 
es

se
re

 in
di

riz
za

ta
 IM

P
E

R
S

O
N

A
LM

E
N

T
E

 a
lla

 A
ut

or
ità

 d
’A

m
bi

to
 n

°1
 –

 V
ia

le
 d

el
l’i

nd
us

tr
ia

, 2
5 

– 
28

92
4 

V
er

ba
ni

a

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE n° 14/2013

  

                                                                                              Verbania, lì 04 settembre 2013        

OGGETTO: Garanzia  degli  obblighi  assunti  dal  gestore  del  servizio  idrico  integrato 
Acqua Novara.VCO SpA a favore dell’Autorità d’Ambito. Calcolo del valore 
della  fideiussione  ai  sensi  dell’atto  n°35  della  Conferenza  d’Ambito  del 
21/12/2007.

La determinazione è stata pubblicata all’Albo del Palazzo Provinciale di Novara per quindici giorni 
consecutivi a far tempo dal 09/09/2013   

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  31A –  28924 Verban ia   -   Te l .0 323-586555 –  Fax:0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

IL DIRETTORE

Rilevato che l’articolo 51, comma 1,  della Convenzione di affidamento prevede che 
“entro il 31 dicembre del 2007 il Gestore presta idonea garanzia fideiussoria. Tale garanzia 
deve essere idonea a coprire gli interventi da realizzare nei primi 5 anni di gestione e deve 
essere annualmente aggiornata in modo da coprire gli investimenti dei 5 anni successivi.”

Visto  l’atto  n°35  della  Conferenza  d’Ambito  del  21/12/2007  con  il  quale  si  dà 
mandato  agli  Uffici  dell’Autorità  d’Ambito  di  effettuare  il  calcolo  del  valore  della 
fideiussione coerentemente con le modalità di cui al punto 2 della deliberazione stessa e sulla 
base degli investimenti previsti per il quinquennio a partire dal 2007.

Preso atto che il punto 2 della sopraccitata deliberazione prevede che il valore della 
fideiussione sia determinato con le seguenti modalità:

a) per un valore pari alle quote di ammortamento  e remunerazione del capitale che il 
gestore percepisce in tariffa per le opere dallo stesso realizzate nel primo triennio 
ritenendo queste  equivalenti  alle  “anticipazioni”  degli  appalti  di  opere  pubbliche, 
valore da aggiornare di anno in anno in funzione degli investimenti prevedibili nel 
triennio successivo;

b) per un valore pari alla misura del 10% del valore degli investimenti previsti nei primi 
cinque anni nel Piano Stralcio Triennale (per gli anni residui di validità) e nel Piano 
d’Ambito (per gli anni successivi a quelli compresi nel PST), da aggiornare di anno in 
anno in funzione degli investimenti prevedibili nel quinquennio successivo.

Preso atto che il  punto 3 della sopraccitata deliberazione stabilisce che si  verifichi 
annualmente  l’adeguatezza  del  valore  della  fideiussione  rispetto  all’andamento  del 
programma degli investimenti ed alle necessità di copertura.

Rilevato che con deliberazione n.151 della Conferenza d’Ambito del 29 luglio 2013 è 
stato approvato l’aggiornamento del Piano degli investimenti del Piano d’Ambito relativo a 
ciascun soggetto gestore del SII;

visto il decreto del Presidente della Repubblica 18 luglio 2011 n. 116, “Abrogazione 
parziale a seguito di referendum dell'articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/2006 in materia di 
tariffa del servizio idrico integrato” proclamativo dell’esito del referendum popolare svoltosi 
in data 12 e 13 giugno 2011 (secondo quesito), con il quale è stato parzialmente abrogato 
l’art.154,  comma  1,  del  d.lgs.  152/06  nella  parte  in  cui  includeva,  tra  i  costi  per  la 
determinazione della tariffa del servizio idrico integrato, l’“adeguatezza della remunerazione 
del capitale investito”;

 Ritenuto di dover procedere al calcolo in esecuzione del richiamato atto n°35 della 
Conferenza d’Ambito del 21/12/2007 al netto dell’importo derivante dalla remunerazione del 
capitale investito;

06/09/2013
Calcolo del valore della fideiussione in esecuzione dell’atto n° 35 della Conferenza 

d’Ambito del 21/12/2007 2/4

OGGETTO: Garanzia degli  obblighi assunti dal gestore del servizio idrico integrato a 
favore dell’Autorità d’Ambito. Calcolo del valore della fideiussione ai sensi 
dell’atto n°35 della Conferenza d’Ambito del 21/12/2007.



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

DETERMINA

1) di  approvare il calcolo allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che l’adeguatezza del valore della fideiussione sarà verificata annualmente 
rispetto all’andamento del programma degli investimenti ed alle necessità di copertura;

3) di comunicare al gestore del servizio idrico integrato, società Acqua Novara.VCO S.p.A. 
il calcolo approvato al precedente punto 1.

IL DIRETTORE 
DELL’AUTORITÀ D’AMBITO

(f.to Paolo Cerruti)

Allegato  Calcolo  del  valore  della  fidejussione  di  cui  all’articolo  51,  comma  1  della 
Convenzione  di  affidamento  del  servizio  idrico  integrato,  secondo le  modalità  previste  
dall’atto n°35 della Conferenza d’Ambito del 21/12/2007

06/09/2013
Calcolo del valore della fideiussione in esecuzione dell’atto n° 35 della Conferenza 

d’Ambito del 21/12/2007 3/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Calcolo del valore della fidejussione di cui all’articolo 51, comma 1 della Convenzione di 
affidamento del  servizio idrico integrato,  secondo le modalità  previste dall’atto  n°35 
della Conferenza d’Ambito del 21/12/2007

Anno
Investimenti netti 

annui PdA
Investimenti netti 
quinquennio PdA

10% 
Investimenti 

netti 
quinquennio 

PdA

Remunerazione 
capitale 

investito netto 
del triennio

Ammortamento 
investimenti 

netti del 
triennio

Totale valore 
fideiussione

2014  €  9.152.893  € 47.518.524  € 4.751.852  €  -    € 4.407.315  €   9.159.168 

2015  €  11.295.938  € 46.873.287  € 4.687.329  €  -    € 4.047.429  €   8.734.758 

2016  €  8.987.265  € 43.191.300  € 4.319.130  €  -    € 3.759.343  €   8.078.473 

2017  €  9.537.265  € 41.470.530  € 4.147.053  €  -    € 3.559.892  €   7.706.945 

2018  €  8.545.164  € 39.199.760  € 3.919.976  €  -    € 3.279.665  €   7.199.641 

2019  €  8.507.655  € 37.921.092  € 3.792.109  €  -    € 3.025.480  €   6.817.589 

2020  €  7.613.951  € 36.679.932  € 3.667.993  €  -    € 2.936.123  €   6.604.116 

2021  €  7.266.495  € 36.332.476  € 3.633.248  €  -    € 2.884.788  €   6.518.036 

2022  €  7.266.495  € 36.332.476  € 3.633.248  €  -    € 2.884.788  €   6.518.036 

2023  €  7.266.495  € 29.065.981  € 2.906.598  €  -    € 2.884.788  €   5.791.387 

2024  €  7.266.495  € 21.799.486  € 2.179.949  €  -    € 2.884.788  €   5.064.737 

2025  €  7.266.495  € 14.532.990  € 1.453.299  €  -    € 1.442.394  €   2.895.693 

2026  €  7.266.495  €   7.266.495  €  726.650  €  -    € 480.798  €   1.207.448 

06/09/2013
Calcolo del valore della fideiussione in esecuzione dell’atto n° 35 della Conferenza 

d’Ambito del 21/12/2007 4/4


